
F - P.O. - C.M.P.A.- 01.01                                   Ed. I, rev. 0 

 ROMÂNIA 
JUDEȚUL ARAD 

CONSILIUL JUDEȚEAN 
 

HOTĂRÂREA NR. 410 
din data: 10.11.2025 

privind aprobarea ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Județean Arad din data 
de 10.11.2025 

 
 
Consiliul Judeţean Arad, 
 Având în vedere: 
 -Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Arad nr. 404/04.11.2025 privind 
convocarea Consiliului Judeţean Arad în şedinţă ordinară în data de 10.11.2025; 
 -Prevederile art. 135 alin. (7) și alin. (8) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 

În temeiul art. 182 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art.1.Se aprobă ordinea de zi a ședinței ordinare a Consiliului Județean Arad din data 
de 10.11.2025, după cum urmează: 

1.Depunerea jurământului de către domnul Ghiţă Adrian-Eugen. 
2.Proiect de hotărâre privind completarea componenței Comisiei de administrare a 

serviciilor publice, relații externe, amenajarea teritoriului și urbanism a Consiliului Județean 
Arad – inițiativa președintelui. 

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea delegării gestiunii unor activități componente 
ale serviciului de salubrizare al unităților administrativ-teritoriale membre ale Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad, 
respectiv colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor menajere şi al deşeurilor 
similare provenind din activităţi comerciale, din industrie şi instituţii, inclusiv fracţii colectate 
separat din județul Arad, zona 5 – inițiativa președintelui. 

4.Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preemţiune pentru 
apartamentul nr. 2 situat în imobilul din municipiul Arad, Strada Aviator Georgescu nr. 11, 
județul Arad, înscris în C.F. nr. 316061-C1-U2 Arad – inițiativa președintelui. 

5.Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Județean 
Arad nr. 75/27.02.2025 privind repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumelor 
corespunzătoare cotei de 6% din impozitul pe venit reprezentând fond la dispoziția consiliului 
județean pe anul 2025 precum și a sumelor estimate pentru anii 2026-2028 – inițiativa 
președintelui. 

6.Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean 
Arad nr. 76/27.02.2025 privind repartizarea pe unități administrativ-teritoriale din județul Arad 
a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată destinate finanțării cheltuielilor privind 
drumurile județene și comunale pe anul 2025 și a sumelor estimate pentru anii                
2026-2028 – inițiativa președintelui. 

7.Diverse. 



F - P.O. - C.M.P.A.- 01.01                                   Ed. I, rev. 0 

Art.2.Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Județului Arad la adresa 
https://www.cjarad.ro/monitorul-oficial-local/ și se comunică la: 

-Instituția Prefectului - Județul Arad 
-Direcţia Economică a Consiliului Judeţean Arad. 
 
 

  PREȘEDINTE,              CONTRASEMNEAZĂ: 
 IUSTIN CIONCA           SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
           SILVANA LUPU 

https://www.cjarad.ro/monitorul-oficial-local/

